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Rozprawa doktorska dotyczy zagadnienia osiągania celów zrównoważonego rozwoju 

(ang. Sustainable Development Goals – SDG) poprzez realizację założeń polityki publicznej na 

poziomie regionalnym (wojewódzkim). Autor skupił się głównie na analizie czynników, tzw. 

akceleratorów wzrostu, których wdrożenie najsilniej będzie sprzyjać zrównoważonemu 

rozwojowi. Tego również dotyczy główna hipoteza zakładająca, że cele polityki publicznej, w 

tym przypadku służącej osiąganiu zrównoważonego rozwoju,  powinny być osiągane przede 

wszystkim na poziomie regionalnym. Jednocześnie możliwe jest wyodrębnienie na poziomie 

wojewódzkim celów i obszarów interwencji, których wdrożenie zapewni najlepszą 

użyteczność w realizacji strategii zrównoważonego rozwoju na poziomie danego regionu.  

Autor odpowiada w rozprawie na cztery pytania badawcze: 

(1) W jakim zakresie Polska jest zróżnicowana regionalnie pod względem stopnia realizacji idei 

zrównoważonego rozwoju w ramach prowadzonej polityki publicznej? 

(2) Czy, a jeżeli tak to w jakim zakresie doświadczenie w poszukiwaniu czynników 

maksymalizujących realizację idei zrównoważonego rozwoju (akceleratorów) w innych 

państwach może być użyteczne dla Polski? 

 (3) Czy na podstawie badań empirycznych możliwe jest ustalenie optymalnej ścieżki osiągania 

celów zrównoważonego rozwoju poprzez wyznaczenie akceleratorów na poziomie 

regionalnym (województwa)? 

(4) Czy istnieją czynniki/akceleratory, które można zawsze zastosować w poszczególnych 

regionach, tak aby przyspieszyć realizację zrównoważonego rozwoju? 

Identyfikację akceleratorów zrównoważonego rozwoju na poziomie regionów 

umożliwiły badania teoretyczne polegające na krytycznej analizie literatury przedmiotu oraz 

badaniach empirycznych, których zadaniem było znalezienie czynników w polityce publicznej, 



w obszarze zrównoważonego rozwoju, niezbędnych do optymalizacji podejmowania decyzji 

na poziomie regionalnym w Polsce. Efekty prac badawczych, oprócz uzupełnienia 

zidentyfikowanych luk w badaniach podstawowych, a zatem wnoszących wkład do literatury 

przedmiotu, pozwolą także na optymalną alokację zasobów publicznych po to, by realizować 

Cele Zrównoważonego Rozwoju do 2030 r. Ten poboczny cel rozprawy ma wymiar aplikacyjny. 

Wobec tak postawionego celu pracy można postawić następujące hipotezy: 

Hipoteza główna – Cele polityki publicznej powinny być osiągane przede wszystkim na 

poziomie regionalnym. Ma to szczególne znaczenie podczas wdrażania kompleksowej strategii 

zrównoważonego rozwoju obejmującej 17 celów szczegółowych. Konieczne jest przy tym 

podejmowanie decyzji w zakresie obszarów interwencji na podstawie dowodów. W efekcie 

możliwe jest wyodrębnienie tych celów i obszarów interwencji, których wdrożenie zapewni 

największą funkcję użyteczności dla realizacji strategii zrównoważonego rozwoju na poziomie 

danego regionu. Pozwoli to zapewnić odpowiedni poziom decentralizacji podejmowania 

decyzji służących bezpośrednio interesowi obywateli.  

Hipoteza pomocnicza I – Polska jest krajem zróżnicowanym regionalnie. Istnieją bowiem 

istotne statystyczne różnice pomiędzy nakładami a efektami działań polityki publicznej w 

obszarze zrównoważonego rozwoju w poszczególnych regionach. Optymalnym poziomem 

decentralizacji decyzji w zakresie polityki publicznej w obszarze zrównoważonego rozwoju jest 

województwo.    

Hipoteza pomocnicza II – Dla wyodrębnienia celów i obszarów interwencji w ramach realizacji 

strategii zrównoważonego rozwoju na poziomie regionalnym (wojewódzkim) użyteczna jest 

analiza ekonometryczna, której punktem centralnym jest idea akceleratorów 

zrównoważonego rozwoju. Jest to ugruntowane w literaturze naukowej narzędzie badawcze 

służące do wskazania charakterystycznych czynników przyspieszających osiągnięcie w danym 

regionie niektórych, swoistych tylko dla niego, celów zrównoważonego rozwoju. Wnioski z 

takiej analizy mogą być zatem dostatecznie konkluzywne dla samorządów województw 

zainteresowanych realizacją strategii zrównoważonego rozwoju. 

Kluczowe dla metodyki używanej w tej pracy jest wskazanie, na którym etapie 

podejmowania decyzji konkretny wskaźnik powinien być wykorzystywany jako źródło 

informacji. W tym celu wykorzystano podejście zaprezentowane przez zespół UNDP pracujący 



dla polskiej administracji w 2012 r. Zgodnie z przyjętą metodologią powinny zostać wyróżnione 

dwa punkty analizy: (1) zdefiniowanie wskaźników nakładów – oszacowanie wskaźników o 

charakterze ilościowym i wartościującym, podzielonych ze względu na typ nakładów: 

finansowych, infrastrukturalnych i innych zasobów polityk publicznych; (2) zdefiniowanie 

wskaźników efektów – oszacowanie wskaźników o charakterze ilościowym, oceniających 

efekty w obszarze interwencji publicznej (na przykład mniejsza śmiertelność, większy poziom 

wiedzy obywateli i wyższe dochody). Zgodnie z tą logiką dla każdego województwa w Polsce 

zebrano po 125 unikalnych zmiennych, które korespondują z 17 Celami Zrównoważonego 

Rozwoju. Te dane statystyczne podzielono na nakłady i efekty oraz wykonano wstępną analizę 

formalną. Jej rezultaty dostarczyły informacji, na podstawie których podejmowano kolejne 

kroki analityczne w ramach analizy ekonometrycznej. Właściwe i docelowe badanie wykonano 

przy użyciu funkcji reakcji na impuls (ang. impulse response function – IRF) wobec 

skonstruowanych modeli VECM. Efektem analizy uzyskanych wyników było zrealizowanie celu 

postawionego w niniejszej dysertacji poprzez nie tylko klarowne wyznaczenie akceleratorów 

SDG dla każdego województwa w Polsce, ale także jednoznaczne zweryfikowanie hipotez 

badawczych oraz pytań zawartych w pracy. 

Rozprawa doktorska składa się z dwóch części – teoretycznej i empirycznej. W rozdziale 

pierwszym przedstawiono: podstawowe pojęcia., w tym definicje rozwoju i rozwoju 

regionalnego, a także opisano różnice między czynnikami i uwarunkowaniami rozwoju 

regionalnego oraz przedstawiono historię i ewolucję definicji zrównoważonego rozwoju. 

Wyjaśnienie podstawowych pojęć pozwoliło przejść do rozdziału 2, w którym pokazano 

praktyczną realizację zrównoważonego rozwoju w zakresie polityki publicznej na szczeblu 

międzynarodowym. Omówiono Milenijne Cele Rozwoju, które utorowały drogę do Celów 

Zrównoważonego Rozwoju. Ponadto, opisano proces monitorowania i raportowania SDG oraz 

scharakteryzowano ich realizację w polityce Unii Europejskiej. W kolejnym rozdziale (rozdział 

3)  dokonano przeglądu dotychczasowych badań dotyczących pomiaru zrównoważonego 

rozwoju. Z jednej strony uwzględniono międzynarodowe badania porównawcze zawierające 

wiele wskaźników, a z drugiej - regionalne badania z różną liczebnością wskaźników, które 

zostały przeprowadzone w Polsce. W podsumowaniu tego rozdziału porównano 

dotychczasowe badania wskazując na ich mocne i słabe strony. Synteza ta pozwoliła przejść 

do rozdziału 4, który ma charakter empiryczny. Przedstawiono w nim na wstępie sposób 



identyfikacji czynników zrównoważonego rozwoju, czyli metodykę badawczą. W  części 

właściwej zawarto wyniki przeprowadzonego badania empirycznego, którego trzon stanowi 

analiza ekonometryczna. Pracę zamyka podsumowanie oraz wnioski  dysertacji. Integralną 

częścią pracy jest także aneks, w którym znajdują się: (i) wszystkie zmienne wykorzystywane 

w pracy w podziale na nakłady i efekty; (ii) wyniki testu ADF w podziale na województwa; (iii) 

wojewódzkie współczynniki korelacji Pearsona dla Celów Zrównoważonego Rozwoju; (iv) 

funkcje odpowiedzi na impuls oszacowane modelem VECM; (v) walidacja modeli. 

Wyniki badań empirycznych opisane w pracy pozwalają lepiej niż do tej pory zrozumieć 

endogeniczne czynniki rozwoju polskich województw, co pozwala na unikanie lub choćby 

ograniczanie błędów w podejmowanych decyzjach. Zastosowana metoda, bazująca na 

podstawach teoretycznych wcześniej prowadzonych analiz, ma wszelkie przesłanki, aby uznać  

ją za innowacyjną i niestosowaną w takiej formie w dotychczas prowadzonych badaniach. W 

jej ramach zastosowano wstępne modelowanie VECM, które pokazało, że w różnych regionach 

Polski reakcja na zmianę nakładów w obszarze wskaźników efektu jest zarówno spadkowa, jak 

i wzrostowa. Oznacza to, że w niektórych regionach Polski, przy zastosowaniu danych 

czynników, zamiast postępu, uzyskuje się efekty niepożądane lub nie można zinterpretować 

wyników. Jednocześnie uzyskano dane, które pozwoliły zweryfikować te czynniki, w których 

istnieje korelacja pomiędzy ich wdrożeniem a postępem opartym na zrównoważonym 

rozwoju. Oznacza to słuszność podejmowania działań mających na celu maksymalizację tego 

czynnika, tak aby uzyskać optymalne efekty rozwojowe. Interpretację uzyskanych wyników 

badania empirycznego rozszerzono o walidację modeli VECM. To pozwoliło wskazać, które z 

Celów Zrównoważonego Rozwoju dla szesnastu województw w Polsce są ich akceleratorami, 

czynnikami rozwoju. Szczegółowo omówiono wyniki dla każdego województwa czytelnie 

wskazując w tabelach, które nakłady są akceleratorami zrównoważonego rozwoju, a które nie 

powodują takiego efektu, lub też uzyskane wyniki nie były jednoznaczne.  

Średnia liczba akceleratorów zrównoważonego rozwoju dla przebadanych szesnastu 

województw wyniosła 4,6. Największą liczbę akceleratorów zanotowano w regionach łódzkim 

(11 akceleratorów) i opolskim (7). Najmniejszą zaś w Wielkopolsce (1) i na Pomorzu Zachodnim 

(2). Cel 17 zrównoważonego rozwoju (Partnerstwa na rzecz celów) okazał się najczęściej 

występującym obszarem akceleracji. Nie objął on jedynie województwa pomorskiego. Drugim 

w kolejności jest cel 5 – Równość płci (12 województw). Z kolei najrzadziej pojawiającymi się 



SDG był cel 3 – Dobre zdrowie i jakość życia (tylko województwo łódzkie), cel 9 – 

Innowacyjność przemysł, infrastruktura (tylko województwo lubelskie) i cel 11 – 

Zrównoważone miasta i społeczności (tylko województwo pomorskie).  

Szczegółowo analizując częstość występowania akceleratorów zrównoważonego 

rozwoju w województwach w Polsce należy stwierdzić, że zmienną nakładów o najczęstszym 

występowaniu okazało się przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym, 

które pojawiło się 21 razy. Na drugim miejscu, z liczbą 20, znalazły się wydatki na oświatę i 

wychowanie. Ośmiokrotnie pojawił się, z jednej strony, udział energii odnawialnej w produkcji 

energii elektrycznej ogółem, z drugiej - wydatki na oszczędzanie ścieków. Natomiast osoby 

fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 100 osób w wieku produkcyjnym - 6 razy. Po 

5 razy wystąpiłu  nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej. 

Identyczną częstotliwością cechują się wydatku na oszczędzanie energii elektrycznej na 

mieszkańca. Czterokrotnie wystąpiły wydatki na opiekę zdrowotną. Po jednym razie pojawiły 

się następujące cztery nakłady: osoby dorosłe uczestniczące w kształceniu i szkoleniu; udział 

wydatków inwestycyjnych jednostek samorządu terytorialnego w wydatkach ogółem; nakłady 

na działalność badawczo-rozwojową w relacji do PKB; zużycie nawozów mineralnych w 

przeliczeniu na czysty składnik na 1 ha użytków rolnych. 

Analizując województwa, poczynając od najmniejszej liczby czynników napędzających 

rozwój, należy wskazać, że województwem z jednym tylko akceleratorem SDG jest 

Wielkopolska (przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym). Niewiele więcej, 

bo dwa, ma Pomorze Zachodnie (przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze 

publicznym oraz wydatki na oświatę i wychowanie). Następnie ex aequo  są województwa 

lubuskie (nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej oraz 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym), świętokrzyskie (wydatki na 

oświatę i wychowanie, przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym) oraz 

podkarpackie (wydatki na oświatę i wychowanie, wydatki na oczyszczanie ścieków, przeciętne 

miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym). Cztery akceleratory SDG wykazano dla: 

Małopolski (wydatki na opiekę społeczną, wydatki na oświatę i wychowanie, osoby fizyczne 

prowadzące działalność gospodarczą na 100 osób w wieku produkcyjnym,  przeciętne 

miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym), Dolnego Śląska (wydatki na opiekę 

społeczną, wydatki na oświatę i wychowanie, przeciętne miesięczne wynagrodzenie w 



sektorze publicznym), Warmii i Mazur (wydatki na oświatę i wychowanie, wydatki na 

oczyszczanie ścieków, wydatki na oszczędzanie energii elektrycznej na 1 mieszkańca, udział 

energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem, nakłady na środki trwałe służące 

ochronie środowiska i gospodarce wodnej, przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze 

publicznym), Lubelszczyzny (wydatki na oświatę i wychowanie, nakłady inwestycyjne sektora 

publicznego na 1 mieszkańca, osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 100 osób 

w wieku produkcyjnym, nakłady inwestycyjne sektora publicznego na 1 mieszkańca, 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym) oraz Podlasia (wydatki na 

oświatę i wychowanie, wydatki na oczyszczanie ścieków, przeciętne miesięczne 

wynagrodzenie w sektorze publicznym). W czterech województwach udało się ustalić po sześć 

akceleratorów zrównoważonego rozwoju: na Śląsku (wydatki na opiekę społeczną, wydatki na 

oświatę i wychowanie, wydatki na oczyszczanie ścieków, wydatki na oszczędzanie energii 

elektrycznej na 1 mieszkańca, udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej 

ogółem, nakłady inwestycyjne sektora publicznego na 1 mieszkańca, osoby fizyczne 

prowadzące działalność gospodarczą na 100 osób w wieku produkcyjnym, przeciętne 

miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym), Kujawach (wydatki na oświatę i 

wychowanie, wydatki na oszczędzanie energii elektrycznej na 1 mieszkańca, udział energii 

odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem, nakłady na działalność badawczo-

rozwojową w relacji do PKB, udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej 

ogółem, przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym), Pomorzu (obsada 

zwierząt w sztukach dużych ogółem na 1 hektar użytków rolnych, udział gospodarstw 

wielkopowierzchniowych - 100 ha i więcej - w liczbie gospodarstw rolnych ogółem, wydatki na 

oświatę i wychowanie, wydatki na oczyszczanie ścieków, wydatki na oszczędzanie energii 

elektrycznej na 1 mieszkańca, udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej 

ogółem, udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem) oraz Mazowszu 

(wydatki na oświatę i wychowanie, wydatki na oczyszczanie ścieków, wydatki na oszczędzanie 

energii elektrycznej na 1 mieszkańca, udział energii odnawialnej w produkcji energii 

elektrycznej ogółem, przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym). Siedem 

akceleratorów SDG wyznaczono dla województwa opolskiego (wydatki na oświatę i 

wychowanie, wydatki na oczyszczanie ścieków, nakłady inwestycyjne sektora publicznego na 

1 mieszkańca, osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 100 osób w wieku 

produkcyjnym, udział energii odnawialnej w produkcji energii elektrycznej ogółem, zużycie 



nawozów mineralnych w przeliczeniu na czysty składnik na 1 ha użytków rolnych, nakłady na 

środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej, przeciętne miesięczne 

wynagrodzenie w sektorze publicznym). Najwięcej zaś, bo jedenaście akceleratorów uzyskano 

dla województwa łódzkiego (wydatki na opiekę społeczną, obsada zwierząt w sztukach dużych 

ogółem na 1 hektar użytków rolnych, udział gospodarstw wielkopowierzchniowych  - 100 ha i 

więcej - w liczbie gospodarstw rolnych ogółem, wydatki na oświatę i wychowanie, wydatki na 

oczyszczanie ścieków, udział wydatków inwestycyjnych jednostek samorządu terytorialnego 

w wydatkach ogółem, osoby dorosłe uczestniczące w kształceniu i szkoleniu, wydatki na 

oświatę i wychowanie, osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 100 osób w 

wieku produkcyjnym, nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce 

wodnej, przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze publicznym). 

Do uzyskanych wyników zastosowano podejście krytyczne analizując dobór 

zmiennych. Znalazło to odniesienie w podsumowaniu i wnioskach. O ile bowiem Cele 

Zrównoważonego Rozwoju są mierzone według wystandaryzowanego zestawu mierników, to 

ze względu na brak dostępności tychże na poziomie regionalnym (niższym niż krajowym) 

wymagało to znalezienia najlepszych substytutów. Siłą rzeczy oznaczało to niekiedy w 

mniejszym lub większym stopniu oddalenie się od miar SDG ze statystyki międzynarodowej. O 

ile w wyborze kierowano się maksymalną rzetelnością i użytecznością, to należy nadmienić, że 

ostatecznie nie wszystkie zmienne w sposób doskonały odzwierciedlały Cel Zrównoważonego 

Rozwoju, a to ma znaczący wpływ na określanie danego nakładu jako akcelerator.  

Po drugie, wyniki analizy wykazały, że nie udało się znaleźć takiego nakładu, który byłby 

dla wszystkich województw czynnikiem napędzającym wzrost w duchu zrównoważenia. Do 

pewnego stopnia za taki może uchodzić cel 17 (partnerstwa na rzecz celów), ale w tym 

przypadku brana była pod uwagę tylko jedna para zmiennych nakład-efekt. W konsekwencji, 

można sobie wyobrazić, że inne rezultaty zostałyby osiągnięte, gdyby dodać drugą parę 

zmiennych. Tego jednak nie da się zweryfikować ze względu na brak dostępności 

odpowiednich danych, które rzetelnie oddałyby ideę celu 17. Jednocześnie brak jednego, 

wspólnego dla wszystkich województw czynnika ukazuje złożoność zagadnienia 

zrównoważonego rozwoju. Częściowo dowodzi to także istotnego zróżnicowania regionalnego 

w Polsce.  



Po trzecie, wpływ na otrzymane wyniki miała także długość szeregów czasowych. 

Można sobie wyobrazić sytuację, w której dłuższe przedziały zmieniłyby w sposób istotny 

ostateczne rezultaty, a zwłaszcza zmienne określone jako akceleratory. Dużym wkładem w 

rozwój wiedzy w obszarze łączącym Cele Zrównoważonego Rozwoju i politykę publiczną 

byłoby powtórzenie obecnego badania za kilka lat z dłuższymi szeregami czasowymi dla 

zmiennych. 

Po czwarte, wysoką ostrożność interpretacyjną należy zachować względem zmiennych 

nakładów, ponieważ brakuje dostatecznie dobrych, dodatkowych miar, które mogłyby 

skonfrontować czy raczej poddać dodatkowej weryfikacji uzyskane wyniki. Jednak 

podstawowym problemem jest brak dostępności odpowiednich danych na poziomie 

wojewódzkim. 

I wreszcie, wyniki niniejszego badania nie obejmują okresu pandemii COVID-19. Z 

jednej strony włączenie ich do analizy stanowiłoby istotne zaburzenie w poszukiwanych 

relacjach między zmiennymi. Z drugiej strony, gdy takie dane będą już dostępne, warto byłoby 

powtórzyć badanie używając metodyki zawartej w niniejszej dysertacji, zwłaszcza 

uwzględniając okres postpandemicznej odbudowy gospodarczej. 

Na podstawie otrzymanych rezultatów analizy danych empirycznych można 

potwierdzić lub obalić hipotezy postawione na wstępie. Przypomnijmy, pierwsza głosiła, że 

województwa w Polsce różnią się ze względu na istotności relacji między nakładami a efektami 

działań polityki publicznej w obszarze zrównoważonego rozwoju. Jak pokazano w rozdziale 

piątym, na podstawie analizy z wykorzystaniem korelacji Pearsona, nie istnieje jeden wzorzec 

nakładów-efektów, który byłby wspólny dla wszystkich województw. Zatem ta hipoteza 

badawcza potwierdziła się. 

Jeśli zaś chodzi o drugą, to zakładała ona, że możliwe jest znalezienie i wskazanie takich 

czynników zrównoważonego rozwoju na poziomie regionalnym, które go przyspieszają w 

największym stopniu. Również i ta hipoteza została potwierdzona. W dysertacji zawarto tabelę 

79 zawierającą syntetyczne podsumowanie uzyskanych wyników modelowania 

ekonometrycznego. Znajdują się w niej wskazane dla każdego województwa te cele, które 

okazały się akcelerować zrównoważony rozwój. Tym samym podstawowy cel niniejszej pracy 

został osiągnięty. Obliczone modele w sposób co najmniej zadowalający opisują na poziomie 



wojewódzkim najważniejsze czynniki rozwoju regionalnego pozostającego w duchu 

zrównoważenia. 

Wreszcie na koniec warto wskazać na utylitarny charakter niniejszej pracy, co odnosi 

się do potwierdzenia ostatniej z postawionych hipotez. Uzyskane wyniki mogą z powodzeniem 

posłużyć praktykom polityk publicznych do konstatacji nad intencjonalnością podjętych 

działań oraz ewentualnym korektom w regionalnych politykach rozwojowych, które sprawią, 

że dane województwo będzie się rozwijać realizując Cele Zrównoważonego Rozwoju. 


